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Právo

Vládní opatření na podporu zaměstnanosti
Vláda na svém zasedání 19. března 2020 schválila první dvě opatření na podporu
zaměstnavatelů, zaměstnanců i živnostníků postižených důsledky epidemie COVID-19. Jde o
ošetřovné a tzv. program Antivirus – kompenzaci mzdových nákladů zaměstnanců. Vláda
chystá ještě další opatření jako například odložení či prominutí pojistných odvodů
živnostníkům nebo tzv. kurzarbeit.

Romana Szuťányi
kpmg@kpmg.cz
  

Václav Baňka
vbanka@kpmg.cz
  

Ošetřovné

Institut ošetřovného v současné době řeší zákon o nemocenském pojištění. Vládou schválená úprava, kterou by měl
parlament projednat ve stavu legislativní nouze v úterý 24. března, se promítne právě do tohoto samostatného
zákona. Ve chvíli, kdy tato mimořádná situace pomine, budou opět platit původní pravidla. Navrhovaná úprava
přináší tyto změny: 

Ošetřovné se bude nově poskytovat po celou dobu mimořádných opatření zavedených v souvislosti
s epidemií, kdy budou uzavřené školy a další dětská zařízení, tedy nad rámec stávajících devíti, respektive
šestnácti dnů, a bude se vztahovat na péči o děti mladší 13 let. 
Ošetřovné bude po celou dobu vyplácet Česká správa sociálního zabezpečení, a to i v případě, že o uzavření
zařízení z důvodu epidemie rozhodne sám zřizovatel. 
Nárok na ošetřovné vznikne za podmínky žití ve společné domácnosti i při uzavření zařízení určeného pro
péči o zdravotně hendikepované osoby bez věkového omezení.
Ošetřovné bude vypláceno i zpětně. Rodiny, které již ošetřovné čerpají, o ně nebudou muset znovu žádat.

I nadále platí ustanovení zákona o nemocenském pojištění, a to zejména:

Základem pro výpočet ošetřovného zůstává průměrný denní příjem za rozhodné období, které je z pravidla
předchozích 12 měsíců. Ten se dále podle zákona o nemocenském pojištění upravuje pomocí tří redukčních
hranic, tím se získá tzv. redukovaný denní vyměřovací základ. Ošetřovné se vyplácí za kalendářní dny a činí
60 % redukovaného denního vyměřovacího základu.  
Ošetřovné náleží jen jednomu z rodičů (jiné oprávněné osobě) s tím, že se rodiče (jiné oprávněné osoby)
mohou v průběhu péče jednou vystřídat.

V případě živnostníků (OSVČ) bude dle vládních opatření výpadek jejich příjmů z důvodu péče o děti sanovat
program ministerstva průmyslu a obchodu, přičemž by se mělo jednat předběžně o částku 424 Kč denně. 

Kompenzace vyplacených mzdových prostředků (Antivirus)

Zaměstnavatelům, jejichž hospodářská činnost bude ohrožena v důsledku šíření nákazy, bude poskytován
příspěvek na plnou či částečnou úhradu náhrad mezd, které budou zaměstnancům náležet z důvodu překážky na
straně zaměstnance (nařízení karantény) nebo na straně zaměstnavatele (překážka – uzavření provozovny
z důvodu nařízení vlády uzavřít provoz), bude-li prokázáno, že překážka v práci vznikla v důsledku nákazy
COVID-19. Základní kontury navrhované úpravy jsou následující: 

https://danovky.cz/cs/kategorie/pravo
https://danovky.cz/cs/vladni-opatreni-na-podporu-zamestnanosti
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Prostředky budou poskytovány na základě programu MPSV a příspěvek budou poskytovat úřady práce.
Výše a doba poskytování bude závislá na důvodu vzniku překážky v práci, což se bude posuzovat u každého
zaměstnance individuálně. 
Při nařízení karantény zaměstnancům bude náhrada mzdy nebo platu zaměstnancům vyplácena ve výši
60 % průměrného vyměřovacího základu, zaměstnavateli bude poskytnut příspěvek v plné výši vyplacené
náhrady mzdy. 
Při nemožnosti přidělovat práci zaměstnancům z důvodu mimořádných krizových opatření vlády, kdy je
zaměstnavateli nařízeno uzavřít provoz, bude náhrada mzdy nebo platu vyplácena zaměstnanci ve výši
100 %, zaměstnavateli bude poskytnut příspěvek ve výši 80 % vyplacené mzdy.

Celkové náklady programu předpokládá MPSV ve výši 1,2 mld. Kč. Přesné podmínky by měly být zveřejněny
v následujících dnech. Zároveň se očekává přijetí dalších programů. 

Vláda bude projednávat další opatření na podporu podnikatelské činnosti a udržení zaměstnanosti jako například
odložení či prominutí pojistných odvodů živnostníkům nebo tzv. kurzarbeit. Jde o dohodu mezi zaměstnavatelem
a státem, na základě které stát pomáhá zaměstnavateli překonat hospodářsky náročné období a zaměstnavatel se
smluvně zaváže, že nebude propouštět.
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Dotace

Podpora pro firmy zasažené koronavirem
Kroky učiněné v důsledku šíření nového koronaviru s sebou přinášejí celou řadu
ekonomických dopadů na podnikatelské subjekty. Připravili jsme přehled toho
nejdůležitějšího z oblasti možné podpory či jiných opatření, o kterých vláda se zástupci
podnikatelů jedná.

Karin Stříbrská
kpmg@kpmg.cz
  

Eva Lenzová
elenzova@kpmg.cz
  

Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO) ve spolupráci s Českomoravskou záruční a rozvojovou bankou (ČMZRB)
připravilo pro živnostníky a malé nebo střední podnikatele zasažené koronavirem možnosti bezúročného
financování s názvem Úvěr COVID. Ten je určený pro podnikatele, jejichž ekonomické aktivity byly v důsledku
výskytu koronavirové infekce omezeny. Konkrétně by se mělo jednat o situace, kdy u žadatele došlo k opoždění,
pozastavení nebo zrušení plnění plynoucích z obchodních kontraktů.

Úvěr je bez úroků a jiných poplatků a lze ho čerpat v rozmezí 500 tisíc až 15 milionů korun, přičemž z něj lze hradit
až 90 % způsobilých výdajů. Úvěr je možné čerpat na tyto skupiny způsobilých výdajů:

Pořízení drobného hmotného a nehmotného majetku (pokud je příjemcem podpory vykazovaný jako
náklad/výdaj a není vedený jako dlouhodobý majetek);
Pořízení a financování zásob;
Ostatní provozní náklady/výdaje (včetně předfinancování pohledávek) doložitelné účetními doklady (např.
mzdy zaměstnanců, náklady na energie, nájmy a další).

Doba splatnosti bezúročného úvěru je stanovena až na dva roky od uzavření smlouvy s možností odkladu splácení
až o jeden rok od uzavření smlouvy. Zájemci musí předložit žádost o podporu dle stanovených kritérií spolu se
všemi povinnými přílohami (zásadní přílohu představuje doklad prokazující, že se podnikatel dostal do potíží
právě v souvislosti s koronavirem). Příjem žádostí byl spuštěn se 14denním předstihem oproti původním
předpokladům, a to už v pondělí 16. března 2020. Další podrobnosti a specifické podmínky programu jsou
k dohledání přímo na stránkách ČMZRB. 

ČMZRB dále nabízí podnikatelům k využití také již dříve uveřejněné a schválené nástroje. Jde o záruky ke
komerčním úvěrům pro malé a střední podnikatele (programy M-Záruka a EXPANZE), případně zvýhodněné úvěry
v programu EXPANZE úvěry. Podrobnosti na stránkách ČMZRB. 

Vláda na svém zasedání 19. března rozhodla o navýšení prostředků v programu Úvěr COVID na pět miliard korun.
Tato částka bude poskytnuta prostřednictvím ČMZRB. Dalších pět miliard korun bude vyčleněno na záruky pro
komerční banky, které budou poskytovat úvěry za obdobných podmínek.

Kromě výše uvedeného řeší MPO možnou realokaci finančních prostředků z evropských operačních programů dle
aktuálních potřeb. MPO současně rozhodlo o prodloužení příjmu žádostí u aktuálně otevřených výzev Operačního
programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost, a to o 30 dní. Tato změna se týká všech výzev,
u nichž měl příjem žádostí původně skončit nejpozději 30. dubna 2020 (a nebyl ukončen do 17. března 2020).

V souvislosti s výskytem onemocnění COVID19 Hospodářská komora České republiky jedná s tripartitními

https://danovky.cz/cs/kategorie/dotace
https://danovky.cz/cs/podpora-pro-firmy-zasazene-koronavirem
https://www.cmzrb.cz/podnikatele/uvery/uver-covid/
https://www.cmzrb.cz/.
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partnery, členy vlády a jejich náměstky o parametrech nového programu na kompenzace náhrad mezd vyplácených
zaměstnavateli zaměstnancům při překážkách v práci. Tento program navrhuje Ministerstvo práce a sociálních
věcí. O prvním výstupu z těchto jednání jsme už informovali.

Situaci nadále sledujeme. Pokud máte jakékoliv dotazy, kontaktujte nás.

 

https://danovky.cz/cs/vladni-opatreni-na-podporu-zamestnanosti
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Daně

COVID-19: balíček daňových opatření
Vláda schválila tzv. liberační balíček daňových opatření ke zmírnění dopadů koronaviru.

Petr Toman
ptoman@kpmg.cz
  

Jana Fuksová
jfuksova@kpmg.cz
  

Václav Baňka
vbanka@kpmg.cz
  

Návod pro poplatníky, jak těchto opatření využít, publikovala Finanční správa.

Plošné prominutí pokut a úroků z prodlení u daně z příjmů

Finanční správa rozhodla o plošném prominutí pokut za opožděné podání přiznání k dani z příjmů fyzických
a právnických osob a také úroků z prodlení za pozdní platbu daně, a to do 1. července 2020. Z hlediska daňového
řádu jde stále o opožděné podání přiznání, ovšem nevznikají při něm sankce.

Prominutí se týká pouze přiznání za zdaňovací období roku 2019, která mají původní lhůtu pro podání do 1. dubna
2020. Společnosti, jež mají zdaňovací období odlišné od kalendářního roku, nemohou plošného prominutí využít.
Tyto společnosti musí žádost podat individuálně (viz níže).

Ministerstvo práce a sociálních věci zatím nevydalo žádný pokyn, který by analogicky promíjel sankce za opožděné
podání přehledů k sociálnímu a zdravotnímu pojištění a za opožděné provedení příslušných plateb, jejichž lhůta se
odvíjí od řádné lhůty pro podání daňového přiznání. Vydání příslušných opatření ale avizovalo.

Podle našich informací pouze VZP vydala na svých stránkách oznámení, že umožňuje podat Přehled OSVČ za rok
2019 až do termínu 3. srpna 2020. Doplatek pojistného za rok 2019 je splatný nejpozději do 8 dnů po dni, ve kterém
byl přehled podán, tedy nejpozději do 11. srpna 2020. Případný přeplatek vrací VZP automaticky na základě
podaného přehledu.

Lhůtu pro podání daňového přiznání zákon obecně umožňuje odložit bez jakýchkoliv sankcí udělením plné moci
daňovému poradci. Posun této lhůty ovšem neovlivní vrácení přeplatku od správce daně. Správce daně jej vrací
daňovému subjektu ve standardní lhůtě 30 dní od termínu pro podání přiznání či jeho faktického podání, je-li
podáno po termínu. Vzniká-li vám nárok na přeplatek, vyplatí se přiznání podat v zákonném termínu.

Prominutí pokut za opožděné podání se týká i vyúčtování daně z příjmů, vyjma vyúčtování daně z příjmů ze závislé
činnosti vybírané srážkou formou záloh.

Individuální prominutí pokut za pozdní platbu daně a souvisejících pokut za opožděné podání přiznání pro všechny
daně

Finanční správa umožňuje individuálně požádat o prominutí úroku z prodlení za pozdní platbu daně nebo o platbu
daně ve splátkách v případě, že poplatník prokáže důvody související s koronavirem. Typicky může jít
o onemocnění či karanténu účetních nebo jiných klíčových zaměstnanců, jejichž absence znemožnila plnění
daňových povinností.

https://danovky.cz/cs/kategorie/dane
https://danovky.cz/cs/covid-19-balicek-danovych-opatreni
https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/novinky/2020/Pruvodce_pro_danove_poplatniky_v_souvislosti_s_koronavirem-10500
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Pokud bude žádosti alespoň částečně vyhověno, dojde zároveň k prominutí pokuty za opožděné podání daňového
tvrzení (daňové přiznání, vyúčtování a hlášení). Toto opatření se týká všech daní, tedy i daní srážkových, daně
z přidané hodnoty atd. a neomezuje se pouze na zdaňovací období roku 2019.

Vzhledem k tomu, že je prominutí pokuty za pozdní podání daňového přiznání navázáno na prominutí úroku
z prodlení, nepokrývá tato možnost situace, kdy je v daňovém přiznání vykázán přeplatek nebo nadměrný odpočet,
při kterém žádný úrok z prodlení nevzniká.

Prominutí úroků z prodlení za pozdní platbu daně (včetně záloh)

Pokud daňový subjekt požádá o prominutí úroku z prodlení nebo z posečkání daně a věrohodně prokáže, že
prodlení s úhradou daně je důsledkem působení mimořádných opatření přijatých v souvislosti s koronavirem, bude
mu prominuta celá výše úroku z prodlení.

Jako vztah k mimořádným opatřením liberační balíček zmiňuje například vliv karanténního opatření, nemoc,
související pečování o člena domácnosti, seznam stornovaných zájezdů, letenek, vstupenek, akcí, porovnání výše
obsazenosti či tržeb vůči předchozímu období, prokázání výpadku výroby pro překážky související s mimořádnými
opatřeními na straně dodavatele apod.

Tato možnost by se měla týkat i záloh na daň, ale s tím, že pro úspěšné vyřízení žádosti bude daň nebo záloha
skutečně zaplacena.

Připomínáme, že je možné využít institutu žádosti o stanovení zálohy jinak nebo žádosti o výjimku z povinnosti
daň zálohovat, a to i za celé zdaňovací období. Zákon nevylučuje ani možnost podat žádost zpětně ve vztahu
k zálohám, které byly splatné k 15. březnu a nemohly být z důvodů mimořádné situace uhrazeny.

Plošné prominutí pokuty za pozdní podání kontrolního hlášení

Finanční správa bude plošně promíjet pokuty za pozdní podání kontrolního hlášení ve výši 1 000 Kč, pokud vznikly
mezi 1. březnem a 31. červencem 2020. Tato pokuta se obvykle vyměřuje, pokud daňový subjekt podá kontrolní
hlášení později než v zákonné lhůtě, avšak dříve, než jej k tomu vyzve správce daně. Je tedy otázkou, za jakou dobu
bude daňové správa vyzývat k podání kontrolních hlášení.

Podle předběžných informací finanční správy budou výzvy rozesílány přibližně po pěti dnech. Z tohoto důvodu je
vhodné podat kontrolní hlášení co nejdříve. V případě, že kontrolní hlášení nebude do výzvy podáno, bude možné
požádat o prominutí dalších pokut (10 000 Kč, příp. 50 000 Kč) za pozdní podání kontrolního hlášení, které vznikly
mezi 1. březnem a 31. červencem 2020. Žádosti se však vyhoví pouze tehdy, bude-li pozdní podání důsledkem
působení mimořádných opatření přijatých v souvislosti s koronavirem.

Plošné prominutí správních poplatků

Finanční správa plošně promíjí správní poplatky za podání žádostí ve výše uvedených věcech předložených do
31. července 2020. Očekává se, že ministerstvo financí a ministerstvo práce a sociálních věcí představí další
opatření, která by měla podnikatelům ulevit.

Kromě možností daných liberačním balíčkem obsahuje daňový řád některé další procesní možnosti, které vedou ke
zlepšení cash flow:

Žádost o zproštění placení záloh na daň z příjmů právnických osob: S ohledem na očekávaný pokles příjmů
je možné požádat o zrušení povinnosti platit zálohy na daň. Zároveň je možné požádat o zrušení zálohy,
která byla splatná 16. března i v případě, že již byla uhrazena.

Žádost o posečkání daně (formou odkladu splatnosti daně nebo stanovením splátek): Dle našich zkušeností
správce daně povoluje posečkání konkrétní částky daňové povinnosti (např. DPH, daň z příjmů). Je vhodné
žádost podat minimálně s kalkulací daňové povinnosti, případně s podáním daňového přiznání. Na základě
liberačního balíčku je potom možné požádat o prominutí úroku z posečkání.
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Prodloužení lhůty pro podání přiznání k dani z příjmů právnických osob (včetně hospodářských roků): Nad
rámec zákonné lhůty je možné požádat o prodloužení lhůty až o 3 měsíce, případně až o 10 měsíců, jsou-li
předmětem daně také příjmy ze zahraničí. Pokud správce daně vyhoví, posune se i splatnost daně.
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Daně

Kroky ČNB a jejich dopady
ČNB rozhodla o snížení základních úrokových sazeb s platností od 17. března 2020. Z pohledu
daní je nejdůležitějším bodem snížení repo sazby o 50 bazických bodů na 1,75 %. Na tuto
sazbu jsou na základě daňového řádu navázány úroky plynoucí ze vztahů mezi daňovým
poplatníkem a správcem daně.

Václav Baňka
vbanka@kpmg.cz
  

Josef Riesner
kpmg@kpmg.cz
  

Matěj Kolář
kpmg@kpmg.cz
  

Důsledky pro daňový řád

Výše úroku z prodlení odpovídá ročně výši repo sazby stanovené ČNB, zvýšené o 14 procentních bodů platné pro
první den kalendářního pololetí. Repo sazba k 1. lednu 2020 činila 2 %. Úroky stanovené dle daňového řádu za první
pololetí 2020 se počítají jako repo sazba (2 %) + 14 %.

V případě, že by v současnosti vyhlášená úroková míra zůstala zachována až do 1. července 2020, bude v příštím
pololetí výše úroku z prodlení podle daňového řádu vypočtena jako repo sazba (1,75 %) + 14 %.  

Do výpočtu výše úroku z prodlení však zasáhne novela daňového řádu. Systém úroků z prodlení bude touto novelou
sjednocen s občanským právem na výši repo sazba + 8 %. Novelou daňového řádu bude zároveň vypuštěna
konstrukce výpočtu podle sazby platné na začátku daného pololetí. Nová výše úroku z prodlení se začne uplatňovat
od vstupu novely v účinnost, tedy 15 dní po jejím vyhlášení ve Sbírce zákonů.

V současné době čeká novela na schválení Poslaneckou sněmovnou poté, co ji na schůzi dne 18. března projednal
Senát a vrátil s pozměňovacími návrhy. Lze předpokládat, že Sněmovna potvrdí na dubnové schůzi svoji původně
schválenou verzi a po podpisu Prezidenta bude novela vyhlášena ve Sbírce zákonů.

Postoj ČNB ke komerčním otázkám

ČNB za současné situace předpokládá, že se banky zdrží výplaty dividend, a to až do doby odeznění akutních
i dlouhodobějších důsledků epidemie nového koronaviru.

ČNB obecně komerčním bankám neurčuje pravidla pro vymáhání a správu úvěrů. Přesto poukazuje na skutečnost,
že v případě, kdy došlo k dočasnému výpadku splácení z důvodu výskytu koronaviru nebo opatření s tím
souvisejících, je odklad splátek vhodný způsob, jak zajistit splácení celé částky do budoucna.

https://danovky.cz/cs/kategorie/dane
https://danovky.cz/cs/kroky-cnb-a-jejich-dopady
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Právo

Dopady krizových opatření na obchodní
vztahy
Série usnesení vlády v souvislosti s koronavirovou epidemií má značný dopad i na obchodní
činnost v celé její šíři. Přinášíme shrnutí hlavních právních aspektů obchodně-závazkových
vztahů, které je možné v důsledku aktuální situace využít.

Viktor Dušek
vdusek@kpmg.cz
  

Smlouvy mají být plněny, a to i v případě, že se plnění stane pro některou ze stran obtížnější. Existují ovšem
výjimky. V případě dopadů krizových opatření je třeba individuálně zkoumat případné zvláštní smluvní doložky
týkající se především následné nemožnosti plnění, podstatné změny okolností či vyšší moci. Při uzavírání nových
smluv (nebo jejich významné změně) v současné době je vhodné bedlivě zvážit využití smluvních doložek.  Při tom
je třeba mít na paměti, že aktuální nouzový stav už v takovém případě nelze považovat za nepředvídatelnou
okolnost.  

Nezapomínejme také, že případný úspěch v následném sporu o výklad smlouvy či náhradu škody přichází zpravidla
pozdě, a vaše podnikání tak nemusí zachránit. Oproti tomu včasná a otevřená komunikace s obchodními partnery
a vyjednání nových smluvních podmínek mívá okamžitý účinek. Souvisejícím aspektem uzavírání smluv, který se
v nastalé situace stává velmi aktuálním, je možnost jejich distančního uzavírání (připravujeme samostatný text).

Podstatná změna okolností (§ 1764 a násl. obč. zák.)

Dojde-li k tak podstatné změně okolností, které vytvoří  zvlášť hrubý nepoměr v právech a povinnostech smluvních
stran, má dotčená strana právo domáhat se ve lhůtě dvou měsíců, aby bylo obnoveno jednání o smlouvě, a to
nejprve u protistrany a v případě neúspěchu následně u soudu.

Úpravu podstatné změny okolností ale často smluvní strany preventivně vylučovaly, čímž na sebe takzvaně
převzaly nebezpečí změny okolností.

Vyšší moc neboli vis maior

Dalším relevantním právním institutem je vyšší moc. Občanský zákoník umožňuje v případě zásahu vyšší moci,
kterou nastalá situace bezpochyby je, v určitých případech například odstoupení od smlouvy. Podobně může zásah
vyšší moci pozastavit běh promlčecí doby. Významný je také v případě posuzování nároků na náhradu škody.

Následná nemožnost plnění (§ 2006 a násl. obč. zák.)

Při nastalé nemožnosti plnění zaniká ze zákona smluvní závazek jako takový. Platí to ovšem pouze v případě, že
plnit skutečně není možné ani za ztížených podmínek, s většími náklady, s pomocí jiné osoby nebo až po určené
době. Nemožnost plnění je povinen prokazovat ten, kdo má plnit. Ten také musí svému smluvnímu partnerovi
danou skutečnost oznámit bez zbytečného odkladu, jinak mu odpovídá za škodu způsobenou tímto prodlením. Je-
li nemožnost plnění jen částečná, je třeba posoudit, zda má částečné plnění pro věřitele význam.

https://danovky.cz/cs/kategorie/pravo
https://danovky.cz/cs/dopady-krizovych-opatreni-na-obchodni-vztahy
https://danovky.cz/cs/dopady-krizovych-opatreni-na-obchodni-vztahy
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Když smlouva mlčí…

Všechny uvedené instituty se uplatní pouze v případě, že si smluvní strany své postavení neupravily odlišně od
zákona, včetně případného vyloučení některých z těchto ustanovení. Je proto vždy třeba pečlivě analyzovat
konkrétní smluvní ujednání.

Zohlednit je třeba také případná ujednání týkající se sankcí, jako například smluvní pokuty či zvláštní ujednání
vztahující se k náhradě škody.

Změna smlouvy

Aplikuje-li se zákonná úprava podstatné změny okolností, strana nepříznivě zasažená touto změnou může
uplatnit návrh na změnu závazku. Nepodaří-li se dosáhnout dohody, je možné domáhat se změny soudně. Soud ale
při svém rozhodování není vázaný návrhem stran a má poměrně volnou ruku. Může závazek dle svého uvážení jak
změnit, tak i zcela zrušit.

V případě shody mezi smluvními stranami je samozřejmě vždy možné – v mezích zákona – obsah smlouvy
přizpůsobit nové situaci dohodou.

Náhrada škody

V případě vzniku škody doporučujeme v první řadě nezapomenout na případná pojištění, která mohou nastalou
situaci pokrývat. Nejsou-li uzavřena, lze zvážit uplatnění vzniklé škody jak na smluvním partnerovi, tak případně
i na státu.

Zvláštním případem vyšší moci je ovšem možnost zprostit se náhrady škody v případě, že škůdce prokáže, že mu ve
splnění povinnosti ze smlouvy dočasně nebo trvale zabránila mimořádná nepředvídatelná a nepřekonatelná
překážka vzniklá nezávisle na jeho vůli. Ve vztahu k plnění samotnému je ale třeba stále posuzovat jeho
(ne)možnost.

Dostane-li se smluvní dodavatel do prodlení v přímé souvislosti s nouzovým stavem a příslušnými opatřeními, je
možné, že vznikne škoda, za kterou ani jedna strana neponese odpovědnost.

Podle krizového zákona (č. 240/2000 Sb.) je stát právnickým a fyzickým osobám povinen nahradit škodu
způsobenou v příčinné souvislosti s krizovými opatřeními a cvičeními. Nárok je nutné písemně uplatnit do šesti
měsíců. Plošná aplikace tohoto ustanovení ale v této chvíli zůstává otázkou. Uplatnění a především odůvodnění
vznesených nároků bude jistě značnou výzvou a každý nárok bude pravděpodobně muset být detailně přezkoumán,
případně vymáhán soudní cestou. Vyloučit se nedají ani určitá ad hoc kompenzační opatření ze strany státu.

Doporučení

Žádoucí postup v případě zasažení vaší podnikatelské činnosti je v obecné úrovni možné shrnout takto:

 - urychleně analyzujte situaci včetně revize uzavřených smluv a vytipování bezprostředně hrozících rizik;

 - přijměte veškerá nezbytná a možná opatření pro zamezení škod;

 - adekvátně komunikujte se smluvními partnery;

 - dostatečně dokumentujte veškeré z výše uvedených kroků.

Pokud máte jakékoliv dotazy, kontaktujte nás.
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